
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO IV - ARAGUAÍNA, QUARTA - FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2015 - Nº 926

SUMÁRIO

GABINETE DO PREFEITO ....................................................................1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ....................................................1

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ..............................................................2

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ..................................................4

SECRETARIA DO PLANEJ. MEIO AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA .... 4

SECRETARIA DA SAÚDE ......................................................................4

AMTT ......................................................................................................5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito, 
comunica o cancelamento do Pregão Presencial para Registro de 
Preços n° 065/2015, devido a dotação orçamentada incorreta, podendo 
gerar fracionamento futuro. Maiores informações poderão ser obtidas na 
referida Superintendência localizada na Avenida José de Brito, nº 278, 

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhaguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

Setor Anhanguera, Araguaína - TO ou pelo fone (063) 3411- 7004, no 
horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min ás 18h00min em dias 
úteis.

Araguaína – TO, aos 24 de setembro de 2015.

Washington Luiz Pereira de Sousa
Superintendente de Licitações e Compras

PORTARIA Nº 0150, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através da Portaria 
de n. 450 de 19 de Abril de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a servidora CAROLINE SOUSA GUEDES 
IWAMOTO, Fisioterapeuta, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, por um período 
de 02 (dois) anos, a partir de 01 de Outubro de 2015 a 30 de Setembro 
de 2017, não fazendo jus a qualquer remuneração ou vantagens.

Art. 2º - Determinar à Superintendência de Recursos Humanos 
para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA N.151 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através da Portaria 
de n. 450 de 19 de Abril de 2013,

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 926 - QUARTA - FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

CONSIDERANDO, o Art. 90 da Lei nº 1323/93, alterado pelo Art. 
1º da Lei nº 2590/2008,

CONSIDERANDO, a solicitação da servidora ALANA ROMA 
GONÇALVES, conforme protocolo nº 2474.088.374.0000010/2015 de 
23/09/2015, prorrogação de licença para interesse particular.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder à servidora ALANA ROMA GONÇALVES, 
Merendeira, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, por um período de 02 (dois) anos, a partir de 13 de 
Setembro de 2015 a 13 de Setembro de 2017, não fazendo jus a 
qualquer remuneração ou vantagens.

Art. 2º Determinar à Superintendência de Recursos Humanos 
para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

CEI DONA REGINA SIQUEIRA CAMPOS
ARAGUAÍNA – TOCANTINS

Edital Nº 002/2015
Processo: Nº 040/2015
Objetivo: Aquisição de alimentos (arroz, feijão, carne, óleo, verduras e 
outros).
Tipo de Licitação: Pregão Presencial 
Abertura: 01/10/2015 ás 14:30 hs
Local: CEI Dona Regina Siqueira Campos
Informações: Endereço: Rua 07 Nº 146 Setor Dom Orione
Araguaína – TO, Fone: (63) 3415 - 2746
E-mail: ceidonaregina@hotmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores.

Araguaína-To, 22 de Setembro de 2015.

Neide Maria Pereira Chaves Barreiras
Presidente da Comissão de Licitação

CEI MUNICIPAL DONA JOAQUINA MOTA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2015

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial nº002/2015, a senhora Livia Caroline 
Almeida Costa, pregoeiro responsável adjudica ás empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA 03,04,05,20,49,50

Valor R$. 3.037,60 (Três mil trinta e setes reais e sessenta centavos  )

E. FERNANDES DA SILVA-ME
02, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 
22, 23, 26, 31, 32, 33, 36, 38, 40, 41, 42, 43, 
51, 52, 53, 54, 55

Valor R$. 3.205,10 (Três mil duzentos e cinco reais e dez centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 12,28

Valor R$. 2.920,00 (Dois mil novecentos e vinte reais )

M. M. P COMERCIO DE CARNES LTDA 01, 14, 24, 25, 27, 45, 48

Valor R$. 2.865,50  (Dois mil oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos)

CASA DE CARNE NELORE 46,47

Valor R$. 1.980,00 (Hum mil novecentos e oitenta reais)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES 16, 18, 29, 30, 34, 35, 37, 39,44

Valor R$. 2.925,00 (Dois mil novecentos e vinte e cinco reais)

Araguaína-TO 18 de setembro de 2015

Livia Caroline Almeida Costa
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2015

Às nove horas do dia 06 de abril de 2015, após analisado todos os atos 
e adjudicado todos os itens referente ao pregão nº002/2015, homologo 
o referente processo e autorizo a despesa, às empresas vencedoras, 
conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA 03,04,05,20,49,50

Valor R$. 3.037,60 (Três mil trinta e setes reais e sessenta centavos  )

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 926 - QUARTA - FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Fornecedor Itens

Ronaldo Gonçalves da Silva 04, 05, 07, 09, 13, 22, 26, 28, 29, 41

R$ 2.975,80 (Dois Mil Novecentos e Setenta Cinco Reais e Oitenta Centavos).

Itens

E Fernandes da Silva 10, 27

R$ 2.894,80 (Dois Mil Oitocentos e Noventa  Quatro Reais e Oitenta Centavos).

Itens

Juarez de Oliveira Lopes 1, 15, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 30, 31, 32, 35

R$ 3.740,13 (Três Mil Setecentos e Quarenta Reais e Treze Centavos).

Itens

D.S.S. Silva Varejista 02, 03, 06, 20, 25, 33, 34, 38

R$ 4.238,28 ( Quatro Mil Duzentos e Trinta Oito Reais e Vinte Oito Centavos).

Itens

Casa de Carne Nelore Ltda ME 11

R$ 1.264,00 ( Hum Mil Duzentos e Sessenta e Quatro Reais).

Itens

M. M. P Comercio de Carnes Ltda 08, 12, 14, 16, 36, 37, 39, 40

R$ 2.557,05 ( Dois Mil Quinhentos e Cinquenta Sete Reais e Cinco Centavos.

Araguaína – TO, 21 de Setembro de 2015

Edina Maria Alves de Souza Rodrigues
Presidente da Associação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 003/2015

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 003/2015, a Sr.ª Sônia Alves Pereira 
Silva, pregoeira responsável adjudica às empresas vencedoras conforme 
indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Ronaldo Gonçalves da Silva 03, 06, 08, 10, 12, 15, 20, 26, 31, 35, 36, 40, 42, 60

R$ 4.474,30 ( Quatro Mil Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais e Trinta Centavos).

Itens

E Fernandes da Silva 13, 14, 38, 49, 50, 51, 52, 53, 54

R$ 4.468,10 (Quatro Mil Quatrocentos e Sessenta e Oito Reais e Dez Centavos).

Itens

Juarez de Oliveira Lopes 02, 22, 24, 25, 27, 29, 30, 32, 33, 39, 41, 43, 44, 45, 46, 55

R$ 2.743,45 (Dois Mil Setecentos e Quarenta Três Reais e Quarenta Cinco Centavos).

Itens

D.S.S. Silva Varejista 04, 05, 09, 28, 34, 47, 48, 57

R$ 4.508,52(Quatro Mil Quinhentos e Oito Reais e Cinquenta Dois Centavos).

Itens

Casa de Carne Nelore Ltda ME 16, 17, 18.

R$ 4.128,00 ( Quatro Mil Cento e Vinte Reais).

Itens

M. M. P Comercio de Carnes Ltda 01, 07, 11, 19, 21, 23, 37, 56, 58, 59

R$ 3.876,00 ( Três Mil Oitocentos e Setenta e Seis Reais).

Araguaína – TO, 21 de Setembro de 2015.

Sônia Alves Pereira Silva
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2015

E. FERNANDES DA SILVA-ME
02, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 
22, 23, 26, 31, 32, 33, 36, 38, 40, 41, 42, 43, 
51, 52, 53, 54, 55

Valor R$. 3.205,10 (Três mil duzentos e cinco reais e dez centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 12,28

Valor R$. 2.920,00 (Dois mil novecentos e vinte reais )

M. M. P COMERCIO DE CARNES LTDA 01, 14, 24, 25, 27, 45, 48

Valor R$. 2.865,50  (Dois mil oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos)

CASA DE CARNE NELORE 46,47

Valor R$. 1.980,00 (Hum mil novecentos e oitenta reais)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES 16, 18, 29, 30, 34, 35, 37, 39,44

Valor R$. 2.925,00 (Dois mil novecentos e vinte e cinco reais)

Araguaína-TO, 18 de setembro de 2015

Luziene dos Santos Nascimento
Presidente da Associação

ESCOLA MUNICIPAL LÉIA RAQUEL DIAS MOTA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 002/2015

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 002/2015, a Sr.ª Sônia Alves Pereira 
Silva, pregoeira responsável adjudica às empresas vencedoras conforme 
indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Ronaldo Gonçalves da Silva 04, 05, 07, 09, 13, 22, 26, 28, 29, 41

R$ 2.975,80 (Dois Mil Novecentos e Setenta Cinco Reais e Oitenta Centavos).

Itens

E Fernandes da Silva 10, 27

R$ 2.894,80 (Dois Mil Oitocentos e Noventa  Quatro Reais e Oitenta Centavos).

Itens

Juarez de Oliveira Lopes 1, 15, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 30, 31, 32, 35

R$ 3.740,13 (Três Mil Setecentos e Quarenta Reais e Treze Centavos).

Itens

D.S.S. Silva Varejista 02, 03, 06, 20, 25, 33, 34, 38

R$ 4.238,28 ( Quatro Mil Duzentos e Trinta Oito Reais e Vinte Oito Centavos).

Itens

Casa de Carne Nelore Ltda ME 11

R$ 1.264,00 ( Hum Mil Duzentos e Sessenta e Quatro Reais).

Itens

M. M. P Comercio de Carnes Ltda 08, 12, 14, 16, 36, 37, 39, 40

R$ 2.557,05 ( Dois Mil Quinhentos e Cinquenta Sete Reais e Cinco Centavos.

Araguaína – TO, 21 de Setembro de 2015.

Sônia Alves Pereira Silva
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2015

Às quinze horas e trinta minutos do dia 21 de Setembro de 2015, após 
analisado todos os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão 
presencial n° 003/2015, homologo o referente processo e autorizo a 
despesa, às empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 926 - QUARTA - FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

PROCESSO: 2474.0004477/2015
INTERESSADO: Secretaria do Planejamento, Meio Ambiente, Ciência 
e Tecnologia
ASSUNTO: Contratação de Empresa especializada na Elaboração de 
Projetos de Engenharia

DESPACHO / SPMACT / COMPRAS / Nº 07/2013, tendo em vista o que 
consta deste processo, em especial o Parecer Jurídico nº 0174/2015 
constante da folha numerada 498 deste, manifestando quanto à 
regularidade do procedimento licitatório realizado na modalidade Tomada 
de Preço nº 012/2015, objeto do processo n° 2474.0004477/2015, para 
contratação de empresa especializada de projeto de engenharia para 
construção do Anel Viário no município de Araguaína - TO, para atender 
as necessidades da Prefeitura de Araguaína conforme consta no termo 
de referência, HOMOLOGO o resultado apresentado e, de consequência, 
determino registro, em diário oficial, da empresa adjudicada conforme 
quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ

INTERVIA ENGENHARIA LTDA - EPP 04.204.169/0001-14

Assim sendo, encaminhem-se os autos à Procuradoria Municipal, 
para as providências necessárias ao andamento do presente processo 
licitatório.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em Araguaína, em 22 de setembro de 2015.

FREDERICO MINHARRO PRADO
Secretário Municipal Interino do Planejamento,

Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia em exercício
Portaria nº 192/2015

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

Contrato de Locação nº 001/2015
Processo nº 2474.0004462/2015
Locatário: Secretaria Municipal de Saúde
Locador: Aurea Alves Hilbert
Objeto: Locação de imóvel para instalação da Unidade Básica de 
Saúde Setor Barros.
Modalidade: Dispensa de licitação com fulcro na Lei 8.666 de 21 de 
junho de 1993.
Valor global: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)
Valor mensal: R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais)
Data da Assinatura: 01/07/2015
Vigência: de 01/07/2015 a 30/06/2016
Dotação: F.P: 10.122.2006.2.478 E.D: 33.90.36.15.00 FICHA: 27
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 01 de julho de 2015.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

PROCESSO Nº: 2474.0003433/2015
INTERESSADO: Fundo Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Construção do Centro Especializado em Reabilitação - CER.

DESPACHO N° 498 – 2015 – Tendo em vista o que consta 
deste processo, em especial o Parecer Jurídico constante de fl. retro, 
manifestando quanto à regularidade do procedimento licitatório, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento da Concorrência nº 013/2015, 
a que chegou a Comissão Permanente de Licitação do Gabinete do 
Prefeito, e, de consequência, ADJUDICO a presente licitação no valor 

SECRETARIA DO PLANEJ. MEIO 
AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Às quinze horas e trinta minutos do dia 21 de Setembro de 2015, após 
analisado todos os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão 
presencial n° 003/2015, homologo o referente processo e autorizo a 
despesa, às empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Ronaldo Gonçalves da Silva 03, 06, 08, 10, 12, 15, 20, 26, 31, 35, 36, 40, 42, 60

R$ 4.474,30 ( Quatro Mil Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais e Trinta Centavos).

Itens

E Fernandes da Silva 13, 14, 38, 49, 50, 51, 52, 53, 54

R$ 4.468,10 (Quatro Mil Quatrocentos e Sessenta e Oito Reais e Dez Centavos).

Itens

Juarez de Oliveira Lopes 02, 22, 24, 25, 27, 29, 30, 32, 33, 39, 41, 43, 44, 45, 46, 55

R$ 2.743,45 (Dois Mil Setecentos e Quarenta Três Reais e Quarenta Cinco Centavos).

Itens

D.S.S. Silva Varejista 04, 05, 09, 28, 34, 47, 48, 57

R$ 4.508,52(Quatro Mil Quinhentos e Oito Reais e Cinquenta Dois Centavos).

Itens

Casa de Carne Nelore Ltda ME 16, 17, 18.

R$ 4.128,00 ( Quatro Mil Cento e Vinte Reais).

Itens

M. M. P Comercio de Carnes Ltda 01, 07, 11, 19, 21, 23, 37, 56, 58, 59

R$ 3.876,00 ( Três Mil Oitocentos e Setenta e Seis Reais).

Araguaína – TO, 21 de Setembro de 2015

Edina Maria Alves de Souza Rodrigues
Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N. 024/2015
PROCESSO N. 2474.084.149.0000046/2015
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: JMD ENGENHARIA EIRELI - EPP
OBJETO: Prestação de serviço de obra de Reconstituição de via urbana 
com contenção de aterro drenagem da Rua Solimões, setor Santa 
Helena, na cidade de Araguaína – TO.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO.
VALOR DE R$: 626.796,16 (seiscentos e vinte e seis mil, setecentos e 
noventa e seis reais e dezesseis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 22 de setembro de 2015
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DOTAÇÃO: Cód: 80 F.P: 15.182.2009.2.329 - E.D: 4.4.90.51.99- Ficha: 
24 – Fonte: 010 e 070
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura

Araguaína – Estado do Tocantins, 22 de Setembro de 2015.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infra Estrutura

PORTARIA: 004/2013

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 926 - QUARTA - FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

total de R$ 4.998.501,66 (quatro milhões, novecentos e noventa e oito 
mil, quinhentos e um reais, sessenta e seis centavos), em favor da 
empresa SIVANA ENGENHARIA LTDA, devendo a despesa correr à 
conta de dotação própria do vigente orçamento.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, em Araguaína, aos 23 dias do 
mês de setembro de 2015.

Jean Luís Coutinho Santos
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA 

CONSIDERANDO O EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DO 

PROCESSO  Nº 2474.0005173/2015, publicado no Diário Oficial do 
Município N° 921 de 16 de setembro de 2015;

CONSIDERANDO o erro de digitação do extrato supracitado e 
a necessidade da correção dos dados relativo ao nome do favorecido 
do mesmo,

Onde se Lê:
Favorecido: JONAS DIAS DOS SANTOS;
CPF: 612.263.271-68; 

Leia-se:
Favorecido: LYDYANE DAYANE MARTINS LEAL; 
CPF: 026.781.353-81;

Araguaína, 23 de Setembro de 2015

GUSTAVO FIDALGO E VICENTE
Presidente da AMTT
Portaria nº 056/2015

AMTT


		2015-09-24T17:12:00-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




